Et

8. in Iuda.

*9. in Nicolo.
Ioan. 6. 70.*

Et vero non in personis tantum, vnde ista siue templa siue sacella constant, sed etiam in modis quibus ea fabricantur, hoc ipsum apparet. Omnia referre nec volo nec debeo, vnum è præcipuis, & nostro instituto seruiens subiungo, nempe MIRACVLA quæ etsi Sathan vera efficere nequeat, fecit tamen apparentia per Simonem Magum cuius in Actis est mentio, per Apollonium Tyaneum, quo nullus forte hucusque pestilentior, fecit & per alios magos ac veneficos suos, facietque vsque ad consummationem sæculi, & maxime tum temporis, per Antichristum perfectissimum suum instrumentum. Quod si vero aliqua eiusmodi reperiuntur miracula, quæ vel imitari nequit vel non adeo è re sua esse nouit, vt ea æmuletur, quid facit? Ad alias fraudes se conuertit, & ad spirituales, (si ita loqui fas est) vel moralem potius imitationem illorum se componit, eaque ratione non minus, imo non raro multo plus, quam in priori modo nocet hominibus. Exemplum huius rei dare vobis institui, in miraculo quod hodiernum vobis describit Euangelium: quod aliquando iuxta literam imitatus fuerit Sathan, imitariue possit, illud quidem mihi nõ constat, de hoc autem non disputo: at vero quam ratione id ipsum consecrando, quod hoc miraculo designatur, oppugnare flu-

*Sathan im
miraculis
imitatur
Deum.*

*Tum iuxta
literam.
Act. 8. 18.*

*Tum mo-
raliter.*

Exemplum

studuerit, id declarare decreui, quod ut melius percipiatur, necessaria est cognitu facti hodierni historia, quæ collecta ex omnibus Euangelistis, ita se habet.

*II. MEM-
BRVM
Facti Chri-
sti, historia
cortex.
Mat. 14. 13
Mar. 6. 31.
Luc. 9. 10.
Ioan. 6. 1.*

Iusserat Christus Dominus Apostolos nauigare TRANS MARE GALILÆE (causas & difficultates reiiciemus in tertiam concionem, cui id proprium) in locum desertum. Quod cū turba cognouisset SEQUEBATUR EVM MULTITUDO MAGNA, quam videns IESVS misertus est super eos quia erant sicut oves non habentes pastorem, & cœpit illos docere multa: neque id solum, sed doctrinæ addidit beneficia, cum peculiaria, sanando qui cura indigebant: tum vero commune omnibus, pascendo vniuersos. Cum enim iam multa hora fieret. consultatione facta cum discipulis tentandi eos causa, praecepit illis vt accumbere facerent omnes secundum contubernia super viride fœnum. Erant autem VIRI NUMERO QVASI QVINQVE MILLIA. exceptis mulieribus & paruulis, quorum tantundem vel maiorem etiam fuisse numerum satis est probabile. Confidentibus itaque illis, iussit Christus adferri sibi QVINQVE PANES ET DVOS PISCES, qui tū temporis soli ibi reperiebantur. Et acceptis illis intuens in cœlum benedixit, & fregit panes, & dedit discipulis suis, vt ponerent ante eos, & duos pisces diuisit omnibus, & manducauerunt omnes

omnes & saturati sunt. VT AVTEM IMPLETI
SVNT, præcepit DISCIPVLIS vt colligerent
FRAGMENTA. COLLEGERVNT ERGO ET
IMPLEVERVNT DVODECIM COPHINOS.
Quo peracto, cum cognouisset IESVS QVIA
VENTVRI ERANT, VT RAPERENT EVM, ET
FACERENT EVM REGEM, FVGIT IN MONTEM
IPSE SOLVS.

Hæc est breuis facti hodierni historia, i-
psorummet Euangelistarum verbis tota fe-
re expressa. Cæterum in hoc miraculo, non
solum Christus intendit, vt turbæ istæ satia-
rentur pane & piscibus, sed aliud quidpiam
longe excellentius. Miraculū enim hoc cor-
tex, illud vero de quo in exordio disseruim⁹
nucleus fuit & est, Eucharistiæ inquam sa-
cramentum. Quare si cortex populo Iudai-
co, tam gratus fuit (solent enim nonnun-
quam etiam cortices gustui iucūdi esse, præ-
fertim si melle vel saccharo condiantur)
quam sapidus ipse nucleus debet esse Chri-
stianis? Atq; ò vtinam peracceptus proficu-
usque sit vniuersis. Id enim vocationis no-
stræ Christianæ postulat ratio, id ipse salua-
tor IESVS à nobis iure requirit suo, id deni-
que sponsa ipsius, & mater nostra exigit, &
ad id præceptis pœnisq; nos adigit.

Sed & Sathan officii sui, quod resistendi
Christo, & nocendi nobis scelestè suscepit,
minime oblitus, vt alias semper ita hic quo-
que

*Sacramen-
tum vero
Euchari-
stia, nu-
cleus.*

*III MEM-
BRVM.
Quomodo
Sathan hic*

*insidiatur
vobis.
Sap. 14. 11.*

*PRIMO
Ducendo
in desertum.
1. Propriū.
Mat. 24.
26.*

*8. Transla-
tium.*

*SECUN-
DO Oves in-
tuendo.
3. Reg. 22.
17.*

que struit insidias, & qua æmulando facta Christi, qua contraria illis statuendo ponit *in scipulam pedibus insipientium*. Facit autem id duabus quibus consuevit viis, nempe tum fidem tollendo: tum pietatem profligando: de illa insequenti concione agemus, de ista hic: tangentes aliquot fraudum eius quæ huc pertinet capita. Quorum primum est, quod sicut Christus dominus ducit homines in desertum, ita & Sathan duplici id agit ratione. ducendo homines, tum in desertum proprie dictum, tum in translaticium, & in illud quidem rariuscule, aliquando tamen; id enim verba illa Christi testantur ad Apostolos, & ad nos omnes de pseudopropheta, per quos Sathan decipit. *Si ergo dixerint vobis ecce in deserto est, nolite exire.* Exercet igitur etiã in deserto tumultus, sed rarius: in Ciuitate vero sæpissime, serendo varias hæreses. At vero in desertum metaphorice sumptum, semper ducit incautos. Omnium enim sibi credentium, & obedientium corda, deserta facit gratia diuina, quæ solitudo deploranda est. Secundo emulatur Sathan Christum, quia vterq; considerat homines *tanquam oues non habentes pastorem.* sed causa & scopus diuersus, imo contrarius est vtriusque. Causa enim quam vocant motiua, est pura & immensa Christi misericordia, vt hic audis. Sathanæ vero me-
rum

rum & inexplebile odium ac inuidia, qua & flagrat in genus humanum, & nocet illi tum temporis maxime, cum defectum videt aut pastorum, aut in pastoribus. Quæ hinc petenda doctrina, antequam ulterius procedamus? Duplex omnino. Pastoribus vna, vt perpendant, quam tum pro neglecto, tum pro scandalizato grege sibi concredito seueram & Deo dabunt rationem, & Sathanæ poenas. O vtinam nunc huic rei obuiam eant tempestiue, ne iusta experiri sine fine cogantur supplicia. Doctrina altera ad omnes pertinet, nempe ne quisquam nostrum relicto imo contempto misericordissimo patre, adhærere velit nequissimo, nobisque inimicissimo dæmoni, quod extremæ vesaniæ argumentum est. Verum in docendo quoque sectatur Sathan Christum. At quid ambo docent? Hic quidem sanctissima, utilissima, verissima: ille vero mendacissima, sceleratissima, ideoque æternis ignibus punienda. Nihilominus prohi dolor plures iste quam ille asseclas habet. Quid præterea? Tentat vt in Euangelio audis Christus: tentat & Sathan. Sed quo fine? Sathan vt decipiat, & perdat, Christus vt instruat, & saluet.

Cæterum in penitiora penetra. Exhibet Christus Iesus beneficia, & multa & præclara, tum populo illi carnali carnalia, tum

1. Doctrin
pastoribus

2. Omnibus

TERTIO
docendo.

QUARTO
tentando.

QUINTO
dando.

NOTA.

nobis spiritualia. Quid Sathan? Memini me
 audiuisse quendam ex eius affeclis, necro-
 mantam pessimam narrantem & conque-
 rentem de hero suo malo dæmone, cum vi-
 delicet, siue ad dandam pecuniam siue ad
 præstandum aliquid homini vile, difficilli-
 mum: ad maleficia vero exequenda, & da-
 mna inferenda promptissimum esse. Quan-
 tum nefas! quanta infamia, tali seruire, & a-
 pertis oculis cadere velle! Secus Christus,
 qui quamdiu hic in mundo cōuersatus fuit,
 ita nulli quicquam mali intulit, vt etiam A-
 postolos ignem è cælo contra ingratos e-
 uocare volentes, duris sculis illos prohibue-
 rit verbis. *Nescitis cuius spiritus estis.* At vero
 benefacta ab illo exhibita quis enumerabit?
 Id vero etiã nunc præstat, fide firma, & cor-
 de sincero se quærentibus. Quod si non dat
 corporalia, dat spiritualia, quæ cum illis tum
 dignitate, tum vtilitate, ne comparari qui-
 dem possunt, sed ad id quod præ manibus
 habemus veniamus.

Luc. 9. 55.

SEXTO
Saturando.

Quam præclarum, liberale, ac vniuersale
 contulerit beneficium Christus dominus
 hodie populo illi, non est qui non videat.
 Quinque enim panibus & duobus piscibus
 satiauit, vt audistis, quinque vel fortassis de-
 cem (mulieres & pueros numerando) ho-
 minum millia. Quid Sathan, est ne illum
 hac in parte imitatus? Iam dixi de imitatio-
 ne